Quod ad eius auditum et notitiam pervenit et fuit sibi datum intelligi pluries fama publica reffrente in dicta vasvessoria et honore, ac per depositiones testium productorum et per ipsum ministratorum et receptorum in inquisizione generali, constat sibi quandam mulierem nuncupatam Joannam [de R]iu, uxorem Joannis de Riu, loci de Erinyà dicte vasvessorie de Toralla, delatam et in carceribus comunibus dicti [2r] loci de la Pobleta de Belvehí de presente captam et mancipatam, valde esse diffamatam et inculpatam ac indiciatam de criminibus maleficiarum sive de bruxeria et signanter de homecidiis, maleficis et delictis per eam perpetratis et comisis cum dicta arte de bruxeria in dicta vasvessoria de Toralla et honore de Miralles, una cum aliis suis consociis in eisdem maleficis simul et per se in solum, occidendo et faciendo et procurando cum dicta arte maleficiarum suffocari et extingui ac occidi parvus mulierum, animalium ferus, terre fruges, necnon homines, mulieres, juventa, pecora et alia [2v] diversorum generorum animalia, vineas quoque pomeria, prata, pascua, blada, fumenta et aliorum terre fructus, aliaque nefandissima crimina contra comunem utilitatem rei publice, que crimina probare intendi.

Ideo et alias supplicat, requirit ac petit mandare contra ipsam procedi, et de captionem ipsius continuari, et eam dettineri ac bene custodiri, et super interrogatoriis per eum formandis interrogari, ad tradendum peticionem seu prevencionem contra ipsam sibi assignari et crima et delicta per eam comissa declarari, offense, facere omnia et singula ad suum officium pertinencia; et ad formandum animum dicti domini, producit testes et eorum deposiciones in dicta inquisicione generali receptos si et in quantum faciunt pro se contra dictam delatam, et etiam producit statuta et desaforamentum per singulares et habitatores dicte vasvessorie [et honore] et cetera, baiulorum firmata. [3r]

Et dictus magnificus dominus Rogerius Alamandus de Toralla, vasvessor predictus, de consilio magnifici Augustini de Bardaxí, in utroque iure baccallari, in hiis sui ordinarii assessoriis presentis et assumptis una cum magnifico Petro Robió, iurum doctore et assessore etiam in his votante, mandavit producta in presenti processu inseri et continuari, visa inquisicione generali et testium depositionibus in eadem receptorum ad denunciacionem fisci procuratoris et curie sue, visaque requisitione et supplicatione dicti fisci procuratore sibi superius facta ad offerendum peticionem criminalem admitti, sequendo tenorem dictorum statutorum et desaforamenti; cum predictas deposiciones testium in dicta inquisicione generali receptorum [3v] sibi constet amplissime ac latissime dictam Joannam de Riu uxorem dicti Joannis de Riu esse publice diffamatam et valde suspectam et indiciatam de criminibus maleficiorum sive de bruxeria, ideo mandavit ad captionem persone ipsius procedi per officiales suos ad quos pertinet aut eam jam alias captam et incaceribus domus dicti domini dicti loci de la Pobleta de Belvehí dettentam et mancipatam bene custodiri mandavit ac assignavit dicto fisci procuratori ad offerendum peticionem criminalem ac prevencionem hinch ad terciam diem et interim quandocumque, et mandavit eam intimari super interrogatoris pro parte dicti fisci procuratoris formandis et interrogetur.

Bardaxí assessor predictus. [4r]

Que fuerunt intimata et notificata superius proxime scriptis die et anno videlicet dicto fisci procuratori ibidem in judicio recepto et dicte Joanne de Riu in carceribus domus dicti magnifici domini in loco de la Pobleta de Belvehí personaliter reperta per me pre et infrascriptum Petrum Murter notharium et scribam in his assumptis cuiusquidem provisionis et mandari vigore fuit dictum creacionis et constitucionis dicti fisci procuratoris insertum in presente processu scriptum et continuatum ac insertum de verbo ad verbum sub modo et verbis sequentibus. [4v]

*<Trasllat del nomenament de procurador fiscal realitzat el dia 1 de novembre>*

Dia prima mensis novemboris, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo nono in loco de la Pobleta de Belvehí.

Magnificus Rogerius Alamandus de Toralla, vasvessor dominus vasvessorie de Toralla et honoris de Miralles, subvicarie Pallariensis et diocesis Urgellensis, de sui certa

sciencia constituit et creavit in fisci procuratorem presente vasvessorie de Toralla et honoris de Miralles predictorum Alfonsum de Santillana, predicatorem civitatis de Toro regni Castelle oriundus, pro nunch in loco de la Pobleta de Belvehí habitatorem, presentem et acceptantem ad videlicet denunciandum, inquirendum, instandum, [5r] supplicandum et requirendum coram ipso domino et eius officialibus adversus et contra quascumque personas utrisque sexus publice diffamat et diffamandas, acusatas et acusandas, culpabiles de criminibus maleficiorum sive de bruxeria et de homecidiis per easdem personas maleficas comissis et perpetratis in dicta eius vasvessoria et honore de Miralles; et quascumque querelas, instancias, peticiones et demandas, inquisiciones et processus, testes, letras et cetera contra easdem personas culpabiles de dictis criminibus maleficiorum presentandum et publicari petendum, et predictos et predictas ex adverso obediendum et cetera; contumacias acusandum in carceribus intrudi et cetera; [5v] et renunciandum et concludendum in causa seu criminis et cetera; supplicandum, petendum et requirendum etiam ad questionem et ultimi supplici affectionem consententes gradatim et successive ac alias contra dictas personas dictorum criminum perpetratores; sentencias civiles et criminales cuiuscum generis fuerint questionem, exilii et etiam ultimi supplicii contra penominatas delatas culpabiles ac maleficas et alias audiendu et semipostulandum et petendum et supplicandum et generaliter omnia et cetera; promisit et cetera; obligavit bona et cetera; ad hech dictus Alfonsus de Sentillana predictus [6r] acceptans dictum fisci procuratoris officium et cetera, et prestitit juramentum in manu et posse dicti magnifici domini, ad Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manu eius dextra corporaliter tacta, de bene se habendo in dicto fisci procuratori officio et cetera; denunciare et accusare et cetera dictas personas maleficas de dictis maleficio criminibus culpabiles et earum deposiciones et confessiones tenere secretas et alicui non dicere neque denunciare et cetera; omnia alia et singula facere promisit quodmodolibet spectant et promitent fideliter pro ut decet et tenetur et cetera; obligavit bona et cetera; et personam ad carceres casu quo contrarium fecerit et cetera, et iuravit ambo et cetera; fiat latis et cetera.

Testes Jacobus Canelles sindicus ville Areiani, et Petrus Canut loci de Paüls de la Coma de [6v] Mont-rós.

Quodquidem creacionis et constitucionis dicti fisci procuratoris infrascriptum fuit receptum et testificatum in dicto loco de la Pobleta de Belvehí dictis die et anno superius proxime scriptis per me, pre et infrascriptum Petrum Murter notario et in his scribam assumptum.

*<Petició del fiscal d'interrogar l'acusada>*

Advenientem autem die vicesima nona dicti mensis novembbris anno predicto a Natvitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo nono, coram dicto domino Regerio Alamando de Toralla, vasvessor et domino predicto, intus domum quam sonet in dicto loco de la Pobleta, venit et personaliter comparuit dictus Alfonsus de Sentillana, fisci procurator, qui dicto nomine petit eidem domino quod ante traditionem et

presentationem dicte peticionis criminalis per eum faciendam dicto nomine contra dictam Joannam, delatam captam ream [7r] et criminosa, super interrogatoriis per eum dictis nomine formandis, interrogarii bene et diligentissime.

Et dictus magnificus dominus Regerius de Toralla, vasvessor et dominus predictus, de dicto consilio magnifici Augustini de Bardaxí, in utroque iure baccallarii, in his sui ordinari assessoris, mandavit dictam Joannam delatam captam super interrogatoriis per dictum fisci procuratore formandis, interrogari in huius qui sequitur modum.

*<Interrogatori de l'acusada>*

Dicta die vigesima nona dicti mensis novembbris anno quo supra.

Joanna, uxor Joannis de Riu, delata capta et mancipata in carceribus domus magnifici Rogerii Alamandi de Toralla, vasvessoris et domini predicti, quam sonet in dicto loco de la Pobleta, culpabilis et publice diffamata et [7v] suspecta de criminibus maleficiorum sive de bruxeria, testis deponens in facto proprio sine juramento, in alieno autem juravit ad Dominum Deum et eius sancta quatuor evangelia manu eius dextra corporaliter tacta dicere et deponere imnitudinam quam sciat veritatem in et super in hiis interrogatoriis, instanti dicto fisci procuratore formati.

Et primo fuit interrogatata ella deposita si sap, pensa ni presumex per què l'an presa o per què stà presa ni detenguda.

Et ipsa deponens respondendo dixit que no pensa que la tinguen presa per res de mal, més que la gent li poden haver apposat lo que ella no és culpable.

Interrogada de hont és ella deposita y de qui és filla, y si son pare y mare són [8r] morts o vius y de quin mal, si·s recorda, són morts.

Et ipsa deponens dixit que ella deposita és nada en lo loch de la la Bastida de Bellera, y son pare no l'ha coneget, y sa mare molt ha que és morta, y no sap ella deposita de què és morta. Y fonch casada en lo loch de Erinyà, y aquí stà vuy casada y té marit.

Interrogada si ha hoyt dir ni parlar ella deposita en lo dit loch de Erinyà de la matèria de bruixeria.

Et ipsa deponens dixit que prou voltes ne ha hoyt parlar ella deposita que hi havia prou bruixes y bruixots en lo dit loch de Erinyà, mas no sap qui.

Interrogada per què lo poble la té a ella deposita en sospita de bruixa y li fan fama que és bruixa.

Et ipsa deponens respondendo dixit que no sap per què, que ella deposita no ha fet mal a ningú ni ha donat fruya ni altra cosa a ningú que hage fet mal. Y per mal que li volen [8v] creu ella deposita l'an acusada de bruixa.

Interrogada per quina causa dit poble la té en dita sospita de bruixa, si sap ni

presum per què.

Et ipsa deponens dixit que ella depositant no u pot saber. Bé que·s recorda ella depositant una vegada Anthoni Pellicer, tenint una minyonessa malalta, y dit Pellicer y sa muller li digueren que ella que era anada per moltes parts <y> sabia moltes coses, que li fes alguna cosa. Y ella depositant hi anà a veure-la y trobà dita minyonessa malalta, que·s parava tota la persona. Y ella depositant la perfumà ab herbes de Sent Joan sobre·l foch de les herbes, la va senyar en nom del Pare y del Fill y del Sant Sperit, y après digué que no y havie perill<sup>1</sup> dita minyonessa morí. Y han tenguda sospita en ella depositant per axò. Altra cosa no y sap ella testimoni.

Fuit sibi lectum et perseveravit [9r]

*<Presentació del libel acusatori>*

Amplius antem dicta die vicesima nona dicti mensis novembbris anno quo supra MDXXXVIII<sup>o</sup>, coram dicto magnifico domino Rogerio Alamando de Toralla vasvessore et domino memorato personaliter in domo quam sonet in loco de la Pobleta de Belvehí ubi curia in presenciarum celebratur, venit et personaliter comparuit dictus Alfonsus de Sentilana, fisci procurator antedictus, qui dicto nomine eidem domino, satisfaciendo assignationi sibi facte, obtulit et presentavit quandam inscriptis papiri scedula petucionem criminalem et prevencionem ac alia in se continentem, adversus seu contra dictam Joannam de Riu delatam, captam et de criminibus maleficiorum suspectam et valde diffamatam, petit et supplicavit fieri et provideri pro ut et quemadmodum in dicta papiri scedula continebatur [9v] et continetur.

Cuiusquidem scedula dicte peticionis criminalis tenor sequitur et est talis.

Coram vobis, domino Rogerio Alamando de Toralla, vasvessore domino vasvessorie de Toralla et honoris de Miralles, comparuit Alfonsus de Sentilana, fisci procurator, qui dicto nomine dicit et ponit presentem criminalem peticionem, demandam et prevencionem per articulos infrascriptos, declaratam contra Joannam de Riu, uxorem Joannis de Riu loci de Erinyà, vasvessorie de Toralla, delata captam, ream et criminosa de criminibus maleficiorum sive de bruxeria infrascriptos, contra quoscumque procuratores eiusdem quomodolibet constitutos protestaturum, in hunch presentem modum: